SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAIS

EDITAIS
2ª edição

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2023 - PROGRAMA INOVA/RS

Processo Administrativo Eletrônico - PROA nº 23/2500-0000377-2

A SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA , considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, na Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014 , no Decreto Estadual nº 53.175, de 25 de agosto de 2016, e nas
Instruções Normativas CAGE Nº 05 e Nº 06, de 27 de dezembro de 2016, torna público, para conhecimento de todos os
interessados, a RETIFICAÇÃO do Aviso de Edital de Chamada Pública nº 05/2023 - PROGRAMA INOVA RS, referente a
suplementação de recursos financeiros, considerando que o item 14 do Edital de Chamada Pública nº 05/2023 - PROGRAMA
INOVA RS que dispõe que o mesmo poderá ser revogado, reestruturado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de
interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza por parte
das entidades proponentes, no presente caso, devido a suplementação em razão dos Recursos 0268 - Fundo de Reforma do
Estado - Programa Avançar - Privatização CORSAN e Recurso 0269 - Programa Avançar.

1. OBJETO

1.1 Constitui objeto deste edital RETIFICAR o item 8, bem como os subitens elencados, do Edital de Chamada Pública nº
05/2023 - PROGRAMA INOVA RS, referente aos Valores dos Projetos e das Contrapartidas.

2. DA RETIFICAÇÃO

2.1 Ficam retificados os itens 8.1, 8.3, 8.4, 8.4.1, que passam a dispor:

"8.1 O valor total dos recursos financeiros não reembolsáveis destinados ao atendimento deste edital é de R$ 14.000.000,00
(quatorze milhões de reais), sendo destinado o valor de R$ 1.750.000,00 (um milhão e setecentos e cinquenta mil reais) para
cada um dos oito ecossistemas regionais de inovação que integram o Programa INOVA RS.

8.3 Os recursos orçamentários observarão a seguinte classificação orçamentária:

Unidade Orçamentária - 25.01 - Gabinete e Órgãos Centrais.

Projeto/Atividade - 3729 - INOVA RS - Subprojeto 3729.00008 - Inova Agro.
SRO?s:

http://www.planalto.gov.br/legislacao

SRO 40144 - CUSTEIO

o Natureza da Despesa: 3.3.20.41.4101 - Transferências a União
o Recurso: 0001 - Tesouro-Livres
o R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais)

SRO 40145 - CUSTEIO
o Natureza da Despesa: 3.3.50.43.4301 - Subvenções Sociais
o Recurso: 0001 - Tesouro-Livres
o R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais)

SRO 40146 - INVESTIMENTO
o Natureza da Despesa: 4.4.20.42.4203 - Transferências a União
o Recurso: 0001 - Tesouro-Livres
o R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais)

SRO 40147 - INVESTIMENTO
o Natureza da Despesa: 4.4.50.42.4202 - Auxílios a Entidades Privadas sem Fins Lucrativos
o Recurso: 0001 - Tesouro-Livres
o R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais)

SRO 63082 - CUSTEIO
o Natureza da Despesa: 3.3.20.41.4101 - Transferências a União
o Recurso: 0269 - PROGRAMA AVANCAR
o R$ 4.025.000,00 (quatro milhões e vinte e cinco mil reais)

SRO 63083 - CUSTEIO
o Natureza da Despesa: 3.3.50.43.4301 - Subvenções Sociais
o Recurso: 0269 - PROGRAMA AVANCAR
o R$ 4.025.000,00 (quatro milhões e vinte e cinco mil reais)

SRO 63084 - INVESTIMENTO
o Natureza da Despesa: 4.4.20.42.4203 - Transferências a União
o Recurso: 0268 - FUNDO DE REFORMA DO ESTADO - PROGRAMA AVANCAR - PRIVATIZACAO CORSAN
o R$ 1.725.000,00 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil reais)

SRO 63085 - INVESTIMENTO
o Natureza da Despesa: 4.4.50.42.4202 - Auxílios a Entidades Privadas sem Fins Lucrativos
o Recurso: 0268 - FUNDO DE REFORMA DO ESTADO - PROGRAMA AVANCAR - PRIVATIZACAO CORSAN
o R$ 1.725.000,00 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil reais)

TOTAL: 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais)

8.4 O número de projetos aprovados por ERI estará limitado ao montante de R$ 1.750.000,00 (um milhão e setecentos e
cinquenta mil reais) por região, observada a ordem de classificação regional, da maior pontuação para a menor.

8.4.1 Admite-se a extrapolação do montante de R$ 1.750.000,00 (um milhão e setecentos e cinquenta mil reais) por
região apenas para os casos previstos nos itens 8.1.1 e 8.1.2.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 As demais disposições do Edital de Chamada Pública nº 05/2023 permanecem inalteradas.

SIMONE STÜLP
Av. Borges de Medeiros, 1501, 18º andar
Porto Alegre
SIMONE STÜLP
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132881055

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 29 de Setembro de 2023

Protocolo: 2023000908763

Publicado a partir da página: 12

	SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA